
CADERNO 4  7QUARTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2012

RUI OLIVEIRA SANTOS AUD-A-III AUD-A-IV AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

SALETE CARDOSO TENORIO 
PEDROSO AUD-A-III AUD-A-IV AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO

SIDNEY JOSÉ PINHEIRO GONÇALVES AUD-A-III AUD-A-IV AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

VILSON FERREIRA DE FREITAS ATC-A-III ATC-A-IV TÉCNICO – PSICÓLOGO

VIVIAN RAQUEL SARMENTO COSTA AOG-A-III AOG-A-IV AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS

II – O servidor efetivo que estiver no exercício de cargo de 
provimento em comissão neste Órgão Ministerial, e que tenha 
optado pela percepção da remuneração do respectivo cargo 
comissionado, será promovido, entretanto, o pagamento a esse 
título somente se efetivará por ocasião do retorno ao exercício 
do cargo efetivo, nos termos do art. 38 da Lei Estadual no 5.810, 
de 24.01.1994.
III. Os efeitos decorrentes deste ato retroagem ao mês em que 
os servidores, individualmente considerados, passarem a fazer 
jus à respectiva promoção, ficando parcelado o pagamento das 
diferenças pecuniárias apuradas, condicionado à disponibilidade 
orçamentária/financeira do Órgão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Republicada por incorreção no DOE do dia23/01/2012

PORTARIA N° 300/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça EDMILSON BARBOSA LERAY, 
60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 2010/2011, 
e autorizar o gozo no período de 1º/2 a 31/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
fevereiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 345/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SILVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU MILÉO, licença por motivo de doença em pessoa da 
família, no período de 9 a 16/1/2012, com fulcro no art. 132, 
inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
fevereiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 351/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços nas Procuradorias de Justiça Criminais, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Procuradora 
de Justiça EDNA GUILHERMINA DOS SANTOS, estabelecidas pela 
Portaria nº 5605/2011-MP/PGJ, de 14/2/2011, no período de 9/1 
a 8/3/2012, para gozo oportuno. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
fevereiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 352/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FLORIANO KENJI YOKOYAMA para atuar 
como membro de equipe de apoio na análise técnica das 
propostas no Pregão Eletrônico nº 004/2012-MP/PA, substituindo 
o servidor SANDRO GEORGE PALHETA BARBOSA designado pela 
Portaria nº 5391/2011-PGJ, de 29/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
fevereiro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 356/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 540/2011-MP/COORD/
ATM, protocolizado sob o nº 50966/2011, em 16/12/2011, 
de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de Justiças de 
Altamira, Drª Ely Soraya Silva Cézar, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SILVANA NASCIMENTO 
VAZ DE SOUSA para, até 31/12/2011, exercer o 4º cargo de 
Promotor de Justiça de Altamira, em atuação conjunta, a contar 
de 1º/12/2011, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Senador José Porfírio. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 357/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 540/2011-MP/COORD/
ATM, protocolizado sob o nº 50966/2011, em 16/12/2011, 
de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de Justiças de 
Altamira, Drª Ely Soraya Silva Cézar, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça AMANDA LUCIANA SALES 
LOBATO para, até 31/12/2011, exercer o 5º cargo de Promotor 
de Justiça de Altamira, em atuação conjunta, a contar de 
1º/12/2011, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Medicilândia. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 358/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 540/2011-MP/COORD/
ATM, protocolizado sob o nº 50966/2011, em 16/12/2011, 
de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de Justiças de 
Altamira, Drª Ely Soraya Silva Cézar, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA CLÁUDIA VITORINO 
GADELHA para, até 31/12/2011, exercer o 2º cargo de Promotor 
de Justiça de Altamira, em atuação conjunta, a contar de 
1º/12/2011, sem prejuízo de suas atribuições nos municípios de 
Altamira e Brasil Novo. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 360/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 020/2012-Coord, de 26 
de janeiro de 2012, protocolizado sob o nº 3208/2012, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ 
QUADROS para, até 26/1/2012, exercer o 2º cargo de Promotor 
de Justiça de Breves, a contar de 24/1/2012, sem prejuízo de 
suas atribuições. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 361/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSÉ ROBERTO COIMBRA, 
licença por luto no período de 8 a 15/1/2012, com fulcro no art. 
137 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
fevereiro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 362/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES 
TEIXEIRA, licença para tratamento de saúde, no período de 1º a 
10/2/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
fevereiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 363/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça VALÉRIA NOGUEIRA DA 
SILVA, licença para tratamento de saúde, no dia 27/1/2012, com 
fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
fevereiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 364/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça VALÉRIA NOGUEIRA DA 
SILVA, licença para tratamento de saúde, no dia 30/1/2012, com 
fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
fevereiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 365/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça JORGE DELANO DA SILVA, 
licença para tratamento de saúde, no período de 31/1 a 
14/2/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
fevereiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 367/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o julgamento proferido nos autos do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 138/2010-MP/SGJ-
TA, instaurado através da Portaria nº 2532/2010-MP/PGJ, de 
23/06/2010, que resultou na aplicação da pena de demissão ao 
servidor, a contar de 1º/02/2012, conforme Ato nº 010/2012, de 
31/01/2012, publicado do DOE de 03/02/2012, 
R E S O L V E:
SOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar nº 198/2010-
MP/SGJ-TA, instaurado por meio da PORTARIA N° 4599/2010-
MP/PGJ, de 09/11/2010, publicada no D.O.E. de 12/11/2010, 
em razão da pena de demissão aplicada ao servidor SCHERYSON 
RODRIGUES JATI nos autos do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 138/2010-MP/SGJ-TA, conforme Ato nº 010/2012, 
de 31/01/2012, publicado no D.O.E. de 03/02/2012, ficando 
sobrestados os efeitos prescricionais no mencionado processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 06 de 
fevereiro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 368/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 


